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canlılara məxsus tarixi, mədəni və arxeoloji abidələr kütləvi şəkildə dağıdılmış, yaşayış evləri sökülmüş, 

ağaclar yandırılmış, təbii sərvətlər talan edilmiş, ətraf mühitə ciddi ziyan vurulmuşdur. Azərbaycanın 

Ermənistan tərəfindən işğal olunmuş ərazilərində flora və fauna kütləvi şəkildə məhv edilmiş, bu ərazilərdə 

törədilmiş genişmiqyaslı yanğınlar ölkə üçün ən böyük ekoloji problemlərdən birinə çevrilmişdir. 

“Ekoloji təhlükəsizlik haqqında Azərbaycan Respublikasının Qanunu”nda yazılır: “Azərbaycan Res-

publikasının şirin su ehtiyatlarının böyük həcminin qonşu ölkələrdə formalaşması və bu ölkələrin ərazilərində kimyəvi, 

radioaktiv və digər zərərli maddələrlə intensiv çirklənməyə məruz qalması əhalinin içməli su ilə təmin olunmasında 

problemlər yaradır. Bundan əlavə, Ermənistan ərazisində seysmik zonada yerləşən və texnoloji baxımdan köhnəlmiş 

Metsamor Atom Elektrik Stansiyası bütövlükdə region üçün təhlükə mənbəyidir”. 

2021-cil yanvarın 6-da Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev 2020-ci ilin yekunlarına 

həsr olunmuş çıxışında ermənilərin törətdiyi ekoloji terrorun insanlığa zidd olduğunu göstərmişdir: “Ermə-

nistan 30 il bizim suyumuzu kəsib, 100 min hektar torpağı susuz qoyub. Baxmayaraq ki, həm Sərsəng, həm də Suqovu-

şan su anbarları o vaxt Ulu Öndər Heydər Əliyevin təşəbbüsü ilə və onun fəaliyyəti nəticəsində inşa edilmişdir. Ermə-

nistan bizim suyumuzu kəsmişdi”. Ermənistanın işğalı altında qalmış 260 min 311 hektar meşə sahəsi və 

buradakı qiymətli ağac növləri kəsilərək müxtəlif məqsədlər üçün istifadə olunmuşdur. Azərbaycan Respub-

likası XİN-in hesabatında deyilir ki, “qiymətli ağac növləri - qoz, palıd, Eldar şamı, xurma və xüsusi mühafizə 

altında olan digər ağaclar odun tədarükü üçün qırılmış və mebel, çəllək və tüfəng qundağı istehsalı üçün Ermənistana 

aparılmışdır. Yeni aşkar edilmiş mədənlərin istismarı ilə əlaqədar minlərlə hektarlıq ərazidə meşələr qırılmışdır”. 

İkinci Qarabağ Müharibəsi nəticəsində erməni işğalından azad olunmuş torpaqlarda ekoloji fəlakətin 

fəsadlarının aradan qaldırılması üçün Azərbaycan hökuməti bir sıra vacib tədbirlər həyata keçirir. İlk 

növbədə bu ərazilər minalardan təmizlənir, ağıllı şəhər və ağıllı kəndlər tikilir, meşələr salınır və s. 

Çox təəssüf ki, erməni terroruna məruz qalmış Qarabağın dağlıq bölgəsinin və ətraf rayonların ətraf 

mühitinin çirklənməsinə, münbit torpaqların deqradasiyasına, təbii resurslardan qeyri-rasional istifadəsinə 

dünya birliyi səssiz qalır. 

Beləliklə, ekoloji problemlər iqtisadi və sosial həyata mənfi təsir göstərir, ictimai sağlamlığa, cəmiyyə-

tin maddi sərvətinə ziyan vurur və dövlətin müvafiq qurumlarının fəaliyyətinə ciddi maneələr yaradır.  
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Ümummilli Lider Heydər Əliyev hakimiyyətdə olduğu bütün dövrlərdə Azərbaycanda ətraf mühitin 

qorunması ilə bağlı ekoloji tədbirlərin həyata keçirilməsini daim diqqət mərkəzində saxlayıb. 

30 illik işğal dövründə Ermənistan tərəfindən Qarabağdakı nəinki tarixi, mədəni-dini abidələrimiz, 

infrastrukturumuz, hətta bu yerlərin hər daşı, torpağı, ümumilikdə təbiəti də erməni terroruna məruz 

qalmış, tamamilə məhv edilmişdir. Əsasən Cəbrayıl, Zəngilan və Qubadlı rayonları ərazisində mövcud olan 

əkin sahələrinin suvarılması, vəhşi heyvanların sudan istifadəsi məqsədilə yaradılan sututarlar yararsız 

vəziyyətə salınmışdır, həmçinin mövcud olan kəhriz və bulaqlar məhv edilmiş, nəticədə yerüstü suların 

həcmi azalmışdır. Cəbrayıl rayonu ərazisində bir neçə təbii xammal ehtiyatı olan yataqlar istismar edilmiş, 

tut bağları yandırılaraq məhv edilmişdir. 

Zəngilan rayonu ərazisində yerləşən əhəngdaşı yatağı istismar edilmiş, Vənədli kəndi yaxınlığında 

yerləşən Araz palıdı meşəsi, Ümummilli Lider Heydər Əliyevin rəhbərlik etdiyi dövrdə (4 iyul 1974-cü il 

tarixində) yaradılmış sahəsi 107 hektar olan Bəsitçay Dövlət Təbiət Qoruğunun meşə ilə örtülü sahəsinin 

yarıdan çoxu, 42 hektardan çox hissəsi məhv edilmişdir. Başlanğıcını Ermənistan ərazisindən götürən və 

Zəngilan rayonu ərazisindən keçərək Araz çayına tökülən Oxçuçay Qafan və Qacaran dağ-mədən 

sənayesinin tullantıları ilə hədsiz dərəcədə çirkləndirilərək ordakı flora və faunanın məhvinə səbəb 

olmuşdur. İşğaldan azad olunduqdan sonra Oxçuçayda aparılmış monitorinqlər zamanı çayın suyunun boz 

və sarı rəngdə olması müəyyən edilmiş, suyun çirklənməsi səbəbindən ordakı balıqların kütləvi məhv 
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olması aşkar edilmişdir. Oxçuçayın Cənubi Qafqazın ikinci böyük çayı olan Araz çayına töküldüyünü 

nəzərə alsaq, onun çirklənməsi Araz çayının su ehtiyatlarının keyfiyyətinə də birbaşa təsir göstərir. Qubadlı 

rayonu ərazisində ekoloji terror əsasən böyük diametrli Şərq çinarlarının, tut bağlarının oduncağından 

istismar edilərək sənayedə istifadə edilmişdir. Həkəri çayının sağ və sol sahillərində kilometrlərlə yaşıllıq 

sahələri törədilmiş yanğınların qurbanı olmuşdur. Həmçinin Qubadlı Dövlət Təbiət Yasaqlığının hektarlarla 

ərazisi yandırılmışdır. Laçın rayonu ərazisində də böyük diametrli qoz, çinar ağacları ermənilər tərəfindən 

kəsilmişdir. 2022-ci ildə ərazini tərk edərkən 500 hektara yaxın ardıc ağaclarından ibarət olan meşələri 

yandıraraq məhv etmişdir. Laçın Dövlət Təbiət Yasaqlığında yerləşən qiymətli qırmızı palıd ağacları da 

kəsilərək sənayedə istifadə olunmuşdur. İşğaldan sonra aparılmış monitorinqlər zamanı müəyyən 

edilmişdir ki, Azərbaycan Respublikasının “Qırmızı Kitab”ına düşmüş bir ədəd ana və iki ədəd bala qonur 

ayı emənilər tərəfindən quraşdırılmış piyada əleyhinə minaya düşərək tələf olmuşdur. Kəlbəcər rayonunda 

isə sənaye əhəmiyyətli Söyüdlü (Zod) və Ağduzdağ, Tutxun qızıl yataqları 2020-ci ilə qədər işğalçı rejim 

tərəfindən talan edilmişdir. 

Ermənistanın Qarabağda və işğaldan azad olunmuş digər ərazilərimizdə məqsədli şəkildə törətdiyi 

ekoloji terrorun zərər və ziyanlarını bərpa etmək üçün biz ərazilərin ətraf mühitini düzəltməli və müxtəlif 

işlər aparmaqla məhv edilmiş fauna və floranı bərpa etməliyik. 
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Müasir dövrdə turizm ölkələrin iqtisadiyyatında mühüm rol oynayan bir sektordur. Dünyanın əksər 

ölkələrində turizm sahəsinin yüksəlişi iqtisadiyyat sektorlarına birbaşa öz təsirini göstərir. Azərbaycanda isə 

turizmin mövcud vəziyyətinə nəzər saldıqda görərik ki, bu sahə son illərdə daha dinamik inkişaf edir. 

Ölkədə turizmin inkişafı üçün coğrafi mövqe, mülayim iqlim, mədəni obyektlərin çoxluğu, inkişaf etməkdə 

olan infrastruktura dövlət dəstəyi müsbət faktorlar hesab olunur. 

Məhz turizm sahələrindən biri kimi ekoloji turizm də daima inkişaf edən və perspektivli sahədir. 

Ekoloji turizm dayanıqlı turizm növü kimi, təbiət ərazilərinə səyahət etməklə həyata keçirilən və regional 

sosial-iqtisadi inkişafa yönəldilən fəaliyyət növüdür. Bununla yanaşı, ekoloji turizmin inkişafı təbii aləmlə və 

təbii ehtiyatlarla sıx bağlıdır. Bu baxımdan Azərbaycan Respublikasının ərazisinin təbii sərvətlər və 

ehtiyatlarla zəngin olması, habelə turizm sahəsinə dövlət dəstəyi bütövlükdə ekoloji turizmin öyrənilməsini 

və təhlil edilməsini zəruri edir. 

Ulu Öndərin həyata keçirdiyi siyasət nəticəsində Azərbaycanda bir çox parklar, meşələr, istirahət 

mərkəzləri yaradılmışdır. Azərbaycan torpaqlarının Ermənistan tərəfindən işğal edilməsi həmin ərazilərin 

flora və fauna növlərinin məhfinə səbəb olmuşdur. Məhz Qarabağın əsrarəngiz təbiəti ermənilər tərəfindən 

ekoloji terrora məruz qalmışdır. Ekoloji terror dedikdə konkret ölkə tərəfindən və ya şəxs tərəfindən digər 

ölkənin flora və faunasına zərər yetirməklə qəsdən vurulan ziyan nəzərdə tutulur. 

İşğaldan əvvəl Qarabağın ərazisinin 36%-i meşələrdən ibarət olmuşdur. Kəlbəcər, Laçın, Xankəndi, 

Ağdam, Şuşa, Füzuli, Xocavənd, Cəbrayıl, Zəngilan, Qubadlı əraziləri qəsbkar ermənilər tərəfindən 

dağıdılmış, qəsdən yanğınlar törədilərək meşələri yandırılmışdır. İşğal altında olan ərazilərimizin azad 

edilməsi zamanı Şuşada ermənilər tərəfindən istifadəsi qadağan olan sursatların tətbiqi nəticəsində ətraf 

mühit çirklənməyə məruz qalmışdır. Ağ fosfor bombalardan istifadə etməklə ermənilər flora və faunaya 

külli miqdarda ziyan vurmuşdur. 

İkinci Qarabağ Müharibəsi zamanı torpaqlarımız mənfur düşmənlərdən azad edildikdən sonra, bu 

ərazilərdə intensiv bərpa işlərinə başlanılmışdır. Belə ki, Qarabağın təmiz havasını, gözəl təbiətini, əsrarən-

giz resurslarını və zənginliyini nəzərə alaraq və bu resurslardan səmərəli istifadə edərək işğaldan azad 

edilən ərazilərimizi ekoturizm mərkəzlərindən birinə çevirmək olar. Eləcə də, Qarabağ və Şərqi Zəngəzur 

iqtisadi rayonlarında ekoloji turizmlə bağlı mövcud problemləri həll etməklə turist axınını artırmaq, eləcə də 

burada yaşayan yerli əhalini işlə təmin etmək mümkündür. 
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